
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 18 

4.   Ystyried  yr adroddiadau Ceisiadau Cynllunio gan y Prif Swyddog, 
Cymunedau a Lleoedd  (copïau wedi eu hatodi): 

 

 

4.1.   Cais DM/2018/01995 – Cais amlinellol am ddatblygiad preswyl â 6 
annedd, gyda’r prif mynediad oddi ar Stryd Baron gyda rhai materion 
wedi eu cadw yn ôl. The Willows, 20 Stryd Baron, Brynbuga, Sir 
Fynwy, NP15 1AS. 

 

19 - 46 

4.2.   Cais DM/2022/01042 – Adeiladu 70 cartref, seilwaith draenio 
cynaliadwy, gofod agored, heolydd, llwybrau a mannau parcio 
mewnol,  tirlunio a phlanhigion a seilwaith. Tir yn Vinegar Hill, 
Gwndy, Sir Fynwy. 

 

47 - 60 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau am 
Apelau Sydd Wedi Eu Derbyn: 

 

 

5.1.   Sied Brookside, Ffordd  Llancaio, Gwehelog. 

 
61 - 64 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
Ben Callard 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'
[...]
n hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
gan roi pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob 
rhyngweithio. 



 

 

Diben 
 
Diben yr adroddiadau a atodir a'r cyflwyniad cysylltiedig gan swyddogion i'r Pwyllgor yw galluogi'r 
Pwyllgor Cynllunio i wneud penderfyniad ar bob cais yn y rhestr a atodir, ar ôl pwyso a mesur y 
gwahanol ystyriaethau cynllunio perthnasol. 
 
Dirprwywyd pwerau i'r Pwyllgor Cynllunio wneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio. Mae'r 
adroddiadau a gynhwysir yn yr atodlen yma'n asesu’r datblygiad arfaethedig yn erbyn polisi 
cynllunio perthnasol ac ystyriaethau cynllunio eraill perthnasol, a rhoi ystyriaeth i'r holl ymatebion 
ymgynghori a dderbyniwyd. Daw pob adroddiad i ben gydag argymhelliad swyddog i'r Pwyllgor 
Cynllunio ar p'un ai yw swyddogion yn ystyried y dylid rhoi caniatâd cynllunio (gydag awgrym am 
amodau cynllunio lle'n briodol) neu ei wrthod (gydag awgrymiadau am resymau dros wrthod). 
 
Dan Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, mae'n rhaid i bob cais cynllunio gael eu 
penderfynu yn unol â Chynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy 2011-2021 (a fabwysiadwyd yn Chwefror 
2014), os nad yw ystyriaethau cynllunio perthnasol yn awgrymu fel arall. 
 
Disgwylir i'r holl benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatáu datblygu 
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod â datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y 
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a 
chynaliadwy. 
 
Gwneud penderfyniadau 
 
Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwym ar amodau cynllunio. Mae'n rhaid i amodau gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad arfaethedig yn dderbyniol; 

 Perthnasol i ddeddfwriaeth cynllunio (h.y. ystyriaeth cynllunio); 

 Perthnasol i'r datblygiad arfaethedig dan sylw; 

 Manwl; 

 Gorfodadwy; a 

 Rhesymol ym mhob cyswllt arall. 
 
Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a 
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r 
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio; 

 Uniongyrchol gysylltiedig â'r datblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o 
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad. 
 
Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag, 
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar y Cynllun Datblygu Lleol (LDP) a/neu ystyriaethau cynllunio perthnasol. Pe byddai 
penderfyniad o'r fath yn cael ei herio mewn apêl, bydd yn ofynnol i Aelodau Pwyllgor amddiffyn eu 
penderfyniad drwy'r broses apêl. 
 
Prif gyd-destun polisi 
 
Mae'r LDP yn cynnwys y prif bolisïau datblygu a dylunio. Yn hytrach nag ail-adrodd y rhain ar gyfer 
pob cais, caiff y geiriad llawn ei osod islaw er cymorth Aelodau. 
 
Polisi EP1 - Gwarchod Amwynderau a'r Amgylchedd 



 

 

Dylai datblygiad, yn cynnwys cynigion ar gyfer adeiladau newydd, estyniadau i adeiladau 
presennol a hysbysebion roi ystyriaeth i breifatrwydd, amwynder ac iechyd defnyddwyr adeiladau 
cyfagos. Ni chaniateir cynigion datblygu a fyddai'n achosi neu'n arwain at risg/niwed anner
[...]
 sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
in The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 7th February, 2023 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor   Phil Murphy (Chairman) 
County Councillor   Dale Rooke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, and 
Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Mark Davies Highway Development Manager 
Joanne Chase Solicitor 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Su McConnel 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 11th January 2023 were 
confirmed and signed by the Chair. 
 
3. Application DM/2019/01300 - Erection of 1 no. replacement detached dwelling. 

Provision of new access road. Amended domestic curtilage to existing 
dwelling house and all associated external works. Woodmancote and site of 
former 8a Highfield Cl
[...]
 and a significant effect on the SAC cannot be ruled out. Consequently, the 
decision maker as the competent authority is required to carry out an appropriate 
assessment to determine whether they are likely to have a significant effect on the SAC. 
As the decision maker in this appeal, I have considered the evidence provided by the 
appellant. However, there is little detailed information in terms of the potential new 
package treatment plant, or the proposed woodland area as a form of mitigation. Neither 
is it clear how several of the figures used in the phosphorous budget calculator have 
been estimated. I therefore have insufficient evidence before me to carry out a screening 
under the Habitats Regulations in respect of the levels of phosphate produced from the 
development. As I am dismissing the appeal for other reasons, I have not sought the 
views of parties to inform a screening. Nevertheless, even if the development were 
acceptable in terms of its effect on the River Usk SAC, this would not outweigh my 
conclusions on other grounds.  

13. The appellant has drawn attention to other benefits of the proposal, including its 
contribution towards biodiversity enhancement. However, these benefits would not 
outweigh the significant conflict with local and national planning policy as identified 
above. 

Conclusion 

14. For the reasons given above I conclude that the appeal should be dismissed.  
15. In reaching my decision, I have taken into account the requirements of sections 3 and 5 

of the Well-Being of Future Generations (Wales) Act 2015. I consider that this decision is 

Page 63



Ref: CAS-02108-X4B4D6 

4 

in accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards one or more of the Welsh Ministers’ well-being objectives. 

  

I Stevens 

INSPECTOR 

 

Page 64


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2018/01995 – Cais amlinellol am ddatblygiad preswyl â 6 annedd, gyda’r prif mynediad oddi ar Stryd Baron gyda rhai materion wedi eu cadw yn ôl. The Willows, 20 Stryd Baron, Brynbuga, Sir Fynwy, NP15 1AS.
	4b Cais DM/2022/01042 – Adeiladu 70 cartref, seilwaith draenio cynaliadwy, gofod agored, heolydd, llwybrau a mannau parcio mewnol,  tirlunio a phlanhigion a seilwaith. Tir yn Vinegar Hill, Gwndy, Sir Fynwy.
	5a Sied Brookside, Ffordd  Llancaio, Gwehelog.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

  
CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, 
Sue Riley, Ann Webb  
 
Cynghorydd Sirol: Tony Kear, Angela Sandles 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Mark Davies Highway Development Manager 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

APOLOGIES: 
 

Dim 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Roedd y Cynghorydd Meirion Howells wedi datgan buddiant personol ac o fuddiant sy’n 
rhagfarnu, yn unol gyda’r Cod Ymddygiad ar gyfer Aelodau, a hynny ar gyfer cais  
DM/2018/01995, gan ei fod yn aelod pwyllgor o Gymdeithas Sifig Brynbuga a oedd wedi 
gwrthwynebu’r cais. Roed wedi gadael y cyfarfod felly, ac nid oedd wedi cymryd rhan yn y 
drafodaeth a’r bleidlais a oedd yn ymwneud gyda’r cais hwn.    
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Roedd cofnodion o’r cyfarfod Pwyllgor Cynllunio, o’r 7fed Chwefror  2023, wedi eu cytuno a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd.   
 
3. Cais DM/2018/01995 - Cais amlinellol am ddatblygiad preswyl â 6 annedd, gyda’r prif 

fynediad oddi ar Stryd Baron gyda rhai materion wedi eu cadw yn ôl. The Willows, 20 
Stryd Baron, Brynbuga, Sir Fynwy, NP15 1AS.  

 
Roeddem wedi ystyried adroddiad y cais a’r ohebiaeth hwyr a oedd yn argymell y dylid ei 
gymeradwyo, yn amodol ar yr amodau sydd wedi eu hamlinellu yn yr adroddiad.    
 
Roedd y cais wedi ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio ar 6ed Rhagfyr 2022 gydag argymhelliad ar 
gyfer ei gymeradwyo. Roedd yr argymhelliad wedi ei gytuno gan y Pwyllgor Cynllunio, yn 
amodol ar ddau amod ychwanegol, sef:  
 
• Cydymffurfiaeth gyda’r lefelau safle cymeradwy (er mwyn rheoli materion llifogydd)    
• Cynllun Lliniaru Llifogydd i’w gyflwyno ar gyfer y materion ar gadw.  
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

Hefyd, mae’r cynnig i gymeradwyo yn amodol ar wiriad gan swyddogion Cyfoeth Naturiol Cymru 
(CNC) a’u bod wedi ystyried effaith y llifogydd sydd yn gysylltiedig gyda  Nant Olway wrth 
asesu’r wybodaeth am lifogydd sydd wedi ei gyflwyno gan yr ymgeisydd a bod y materion yma 
yn cael eu cytuno gan y Panel  Dirprwyo.  
 
Roedd yr Aelod Lleol Ceidwadol ar gyfer Llanbadog a Brynbuga wedi mynychu’r cyfarfod drwy 
wahoddiad gan y Cadeirydd ac wedi amlinellu’r wybodaeth ganlynol: 
 

 Roedd y Cynghorydd Kear wedi hysbysu’r Pwyllgor ei fod yn Gadeirydd ar Gymdeithas 
Sifig Brynbuga. Fodd bynnag, mae wedi ymatal, o ran y mater hwn, rhag cymryd rhan 
mewn unrhyw drafodaeth o fewn y Gymdeithas.    

 

 Yn dilyn cyflwyniad gan Reolwr Tîm yr Ardal Rheoli Datblygu, roedd yr Aelod lleol wedi 
cadarnhau ei fod yn fodlon ac yn cefnogi’r cais gan fod pryderon trigolion lleol wedi eu 
lliniaru.   
 

Roedd asiant yr ymgeisydd, Nick Bowen, wedi mynychu’r cyfarfod ar ôl cael ei wahodd gan y 
Cadeirydd ac wedi amlinellu’r pwyntiau canlynol: 
 

 Mae mwy na 50 o dai ym Mill Street a Baron Street lle y bydd lefelau llifogydd yn 
lleihau  hyd at 100mm o ganlyniad i’r datblygiad arfaethedig hwn. Mae 
gwelliannau yn cael ei gwneud i’r llwybrau cyfeirio llifogydd ar hyd a lled y safle.    

 
Cynigiodd y Cynghorydd Sir Jan Butler ac eiliwyd hyn y Cynghorydd Sir Su McConnel fod cais 
DM/2018/01995 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar yr amodau sydd eu hamlinellu yn yr 
adroddiad a dau amod pellach, sef:  
 
• Cydymffurfiaeth gyda’r lefelau safle cymeradwy (er mwyn rheoli materion llifogydd)    
• Cynllun Lliniaru Llifogydd i’w gyflwyno ar gyfer y materion ar gadw.  
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
O blaid cymeradwyo   - 15 
Yn erbyn cymeradwyo  -  0 
Ymwrthod rhag pleidleisio  - 0 
 
Cafodd y cynnig ei gymeradwyo. 
 
Roeddem wedi cytuno bod y cynnig DM/2018/01995 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar yr 
amodau sydd eu hamlinellu yn yr adroddiad a dau amod pellach:  
 
• Cydymffurfiaeth gyda’r lefelau safle cymeradwy (er mwyn rheoli materion llifogydd)    
• Cynllun Lliniaru Llifogydd i’w gyflwyno ar gyfer y materion ar gadw.  
 
4. Cais DM/2022/01042 – Adeiladu 70 cartref, seilwaith draenio cynaliadwy, gofod 

agored, heolydd, llwybrau a mannau parcio mewnol,  tirlunio a phlanhigion a 
seilwaith. Tir yn Vinegar Hill, Gwndy, Sir Fynwy.  

 
Roeddem wedi ystyried adroddiad y cais a'r ohebiaeth hwyr a argymhellwyd i’w cymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau sydd eu hamlinellu yn yr adroddiad.    
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

Roedd yr Aelod lleol ar gyfer dwyrain Magwyr a Gwndy, y Cynghorydd Sir Angela Sandles, wedi 
mynychu’r cyfarfod ar ôl cael ei gwahodd gan y Cadeirydd ac wedi amlinellu’r pwyntiau 
canlynol: 
 

 Mae yna hanes o wrthwynebiad i ddatblygu’r safle sydd yn mynd yn ôl i 2013. 
 

 Caniatawyd Caniatâd Cynllunio Amlinellol yn 2021. 
 

 Roedd y Cyngor Cymuned wedi gwrthwynebu’r datblygiad.   
 

 Mae cwynion wedi eu derbyn gan drigolion ynglŷn â’r safle sydd yn ymwneud gyda 
mynediad, sŵn, draenio, traffig a chontractwyr. 
 

 Nid oes yna ofod agored gwyrdd ar gyfer cerddwyr o unrhyw un o’r ystadau tai 
cyfagos. 
 

 Mae’r cae, sy’n cael ei adnabod fel Parsel B, yn ofod cymunedol a ddefnyddiwyd 
yn ddyddiol. 
 

 Mae’r blodau a’r planhigion wedi newid dros y blynyddoedd.    
 

 Mae canol y cae yn cael ei osgoi gan nad yw’r dŵr yn draenio o’r ardal.   
 

 Mae yna fynediad cyfyngedig i’r safle. 
 

 Mae’r safle yn swnllyd gan ei fod yn 50m o briffordd yr M4 gyda’r allyriadau a 
ddaw o’r cerbydau.    
 

 Mae’r ardaloedd o gwmpas yn boblog iawn gyda nifer o  eiddo newydd gael eu 
hadeiladu.    
 

 Mae’r ddwy ysgol gynradd leol yn llawn, nid oes yna ddeintyddion GIG, ac mae’r 
Feddygfa leol eisoes yn hynod brysur ac wedi ei llethu.    
 

 Mae’r traffig sydd yn gadael naill ai ystadau Dancing Hill neu Rockfield eisoes yn 
achosi tagfeydd i fyny’r bryniau bob dydd o’r wythnos tra’n gadael i fynd i’r gwaith 
/ ysgol ar eu ffordd i’r B4245. Ystyriwyd y bydd hyn yn gwaethygu wrth i ni fynd 
ymlaen petai’r datblygiad yn cael ei gymeradwyo.    
 

Roedd asiant yr ymgeisydd, Kate Coventry, wedi mynychu’r cyfarfod yn dilyn gwahoddiad gan y 
Cadeirydd ac wedi amlinellu’r pwyntiau canlynol: 
 

 Mae adroddiad y cais yn gynhwysfawr ac yn amlinellu pam y dylid cymeradwyo’r 
cais.    

 

 Mae’r safle o fewn Cynllun Datblygu Lleol y Cyngor Sir.    
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

 Mae’r safle wedi ei lleol ger ardal sydd yn llawn adeiladau ym Magwyr a Gwndy ac yn 
cysylltu dyraniad cynllun defnydd cymysg cymeradwy yn  Rockfield Farm sydd eisoes yn 
cael ei adeiladu ac yn ffurfio rhan o ffordd gyswllt rhwng y dwyrain a’r gorllewin.    
 

 Roedd y Pwyllgor wedi cymeradwyo’r cais hybrid yn y cyfarfod yn Ionawr 2022. 
Roedd grant cyllid nawr wedi ei dderbyn gan Brifddinas-Ranbarth Caerdydd. 
Roedd y gwaith adeiladu wedi dechrau ar safle  A gyda’r rhai cyntaf i symud i 
mewn yng Ngorffennaf  2023. 
 

 Nid oes unrhyw wrthwynebiad gan ymgyngoreion statudol fel sydd wedi ei 
amlinellu yn adroddiad y cais.    
 

 Bydd y cynllun yn arwain at 70 o gartrefi o fewn Parsel B o’r safle dynodedig 
ehangach.    
 

 Mae’r cynllun, drwy gyllid grant, yn medru sicrhau cydymffurfiaeth gyda'r polisi bod 25% 
o’r tai yn rhai fforddiadwy er mwyn delio gyda’r prinder tai ar draws y Sir.    
 

 Mae’r cynllun wedi ei adeiladu o gwmpas seilwaith gwyrdd, gan gynnwys 
coridorau allweddol yn rhedeg o’r dwyrain i’r gorllewin ac o’r gogledd i’r de ar 
draws y parsel o dir.   
 

 Mae’r coridor wedi ei gynnal ar y safle ac wedi ei wella, ac mae hyn wedi gwella’r 
bioamrywiaeth ar y safle. Mae yna fwy o lwyni a choed ar draws y safle, gyda’r cynllun 
yn arwain at berllan gymunedol ger y gofod cyhoeddus a llwybr  perthi. 
 

 Mae’r ddarpariaeth parcio a diogelwch y briffordd wedi eu hystyried yn briodol ac nid oes 
unrhyw wrthwynebiad gan yr Adran Briffyrdd. Mae’r ymgeisydd wedi gweithio gyda’r 
Swyddog Priffyrdd yn ystod y gwaith o baratoi a chyflwyno a phenderfynu ar y cais ac 
mae’r cynllun wedi ei ddylunio mewn ffordd a fydd yn cynnig bod modd teithio’n ddiogel 
ar draws y rhwydwaith priffyrdd lleol ac yn atal lefelau amhriodol o draffig ar ffyrdd 
anaddas.    
 

 Mae’r cynllun yn caniatáu’r ffordd gyswllt o’r dwyrain i’r gorllewin i gysylltu o 
Fferm Rockfield drwy’r safle gan fynd i Grange Road fel sydd ei angen yn ôl y 
polisi.  
 

 Cadarnhaodd Swyddog Draenio’r Cyngor fod y cynllun yn meddu ar strategaeth 
draenio priodol. Mae’r angen i baratoi system draenio cynaliadwy  (SuDS) wedi 
ei sefydlu ar ôl dyrannu’r safle hwn ac roedd wedi achosi oedi a phroblemau 
hyfywedd ar y safle. Dylid cydnabod fod hyn oll wedi ei oresgyn erbyn hyn ac 
mae modd gweithredu’r cynllun.   
 

 Dyma’r dyraniad olaf yng Nghynllun Datblygu Lleol y Cyngor. Mae’n gyson gyda'r 
polisi cenedlaethol a lleol. 
 

 Bydd y cynllun yn cynnig cyfraniad positif i’r farchnad dai a thai fforddiadwy ac 
nid yw’n amodol ar y cyfyngiadau yn sgil ffosffadau sydd wedi eu profi mewn 
mannau eraill yn y Sir. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

 

 Mae’r datblygwr yn frwdfrydig i gyflenwi’r darn yma o dir cyn gynted ag sydd yn 
bosib.    
 
 

Wedi ystyried adroddiad y cais a’r farn a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Yn ystod y broses o adolygu safleoedd ymgeisiol ar gyfer y Cynllun Datblygu 
Lleol, roedd y safle wedi ei asesu’n ofalus a phennwyd nad oedd unrhyw fesurau 
lliniaru oddi ar y B4245.  Mae’r ffordd gyswllt rhwng y dwyrain a’r gorllewin yn 
ddibynnol ar y Cyngor yn darparu’r ffordd pan fydd y dyraniad yn cael ei ystyried, 
gyda chynlluniau i’w ddatblygu neu heb y fath gynlluniau. Mae sgyrsiau positif yn 
cael eu cynnal gyda nifer o ddatblygwyr am y mater, gyda’r nod o gyflwyno cais 
cynllunio ar gyfer y safle i’r Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol.     

 

 Nid oes polisi Cynllun Datblygu Lleol gan yr Awdurdod Lleol ar hyn o bryd sydd yn 
datgan bod rhaid gosod paneli ffotofoltäig  ar eiddo newydd. Nid oes polisi cenedlaethol 
neu leol ar gyfer mynnu gosod paneli ffotofoltäig  ar eiddo newydd. Mae’n ddibynnol ar y 
datblygwr ynglŷn ag a ddylid gosod paneli o’r fath. Gallai’r Cyngor ystyried hyn fel rhan o 
bolisïau’r dyfodol. 
 

 O ran agosatrwydd at y siopau a’r cyfleusterau eraill, mae’n daith gerdded rhwng 
10 a 15 munud i ganol Magwyr sydd yn gyson gyda’r cysyniad o gyrraedd canol 
tref o fewn 15 munud.  
 

 O ran tai fforddiadwy yn ardal Glannau Hafren mae’r CDLl cyfredol yn datgan fod 
rhaid  25% o dai fod yn rhai fforddiadwy. Mae Parseli  A a B ar y safle yn gyson 
gyda’r gofyniad polisi.    
 

 Mae yna gyllid wedi bod ar gyfer cyfleusterau cymunedol drwy ddatblygiadau fel 
adeiladu’r Hyb Cymunedol ar Safle  Three Fields. Bydd Parsel B yn arwain at 
£500,000 o wariant ar adnoddau hamddenol oddi ar y safle er mwyn gwario ar y 
cyfleusterau yn yr ardal ehangach.   
 

 Mae materion dŵr wyneb yn amodol ar gymeradwyaeth Corff Cymeradwyo SDCau. 
Roedd y swyddog SAB yn ystod y cyfnod cyn-gwneud cais wedi dynodi y byddai’r 
cynllun yn medru draenio’n yn ddigonol ac ni fyddai’n niweidio unrhyw drydydd parti. 
Mae’n debyg y byddai yna welliant i’r safle pan fydd y nodweddion  SDCau yn cael eu 
gosod gan nad yw’r safle yn draenio yn dda iawn ar hyn o bryd.   
 

 Mae ffocysu ar ganol trefi yn cael ei fabwysiadu ar draws Cymru.    
 

 Mae’r maes sydd i’w ddatblygu wedi ei ddefnyddio er mwyn cadw anifeiliaid ac nid yw’n 
gyfoethog yn ecolegol. Mae yna gyfle i gyflwyno rhywogaethau mwy amrywiol gyda’r nod 
o ddenu pryfed peillio i’r ardal Mae mwy o berthi i’w plannu er mwyn hwyluso’r gwaith o 
gyfoethogi’r safle.    
 

 Mae’r llwybrau cerdded ar y safle i ffwrdd o’r cerbytffordd wrth ddynesu at y 
gyffordd gyda mannau croesi uniongyrchol. Mae hyn er mwyn helpu’r 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

ddarpariaeth SDCau.  Mae’r ardal ger y gyffordd yn gul iawn ond mae cerbydau 
gwasanaeth a sbwriel yn medru mynd i’r safle.    
 

 Bydd manylion tirweddu yn cael eu cymeradwyo gan Swyddog Tirwedd cymwys 
a bydd yn briodol ar gyfer yr ardal a bydd ond angen ychydig o waith cynnal a 
chadw.   
 

 Mae dwysedd y cynllun yn ymwneud gyda 26 o anheddau am bob hectar sydd 
yn is ar hyn o bryd na’r polisi o 30 o anheddau am bob hectar. 
 

 Mae’r cyswllt dwyrain - gorllewin yn llwybr i gerddwyr  ac wedi ei ddylunio mewn modd 
sydd yn cynnwys  trafnidiaeth gyhoeddus. Y nod yw sicrhau bod y cynllun yn addas ar 
gyfer y dyfodol. Mae yna feysydd ar y cynllun sydd yn mynd i gynnwys gorsafoedd 
bysiau wrth i ni symud ymlaen.   
 

 Mae modd enwi strydoedd drwy gynnwys enwau Cymraeg sy’n adlewyrchu 
cysylltiadau diwylliannol a hanesyddol  yr ardal. 
 

 Mae cyllid A106 wedi sicrhau £2000 am bob annedd er mwyn darparu 
trafnidiaeth gynaliadwy.   
 

 Mae’r unedau tai fforddiadwy yn cyfateb i 8 ‘maisonette’ un ystafell wely, chwe thŷ gyda 
dwy ystafell wely, tri thŷ gyda thair ystafell wely ac un tŷ pedair ystafell wely ac maent 
wedi eu dotio ar hyd y safle. 
 

Roedd yr Aelod lleol ar gyfer Dwyrain Magwyr gyda Gwndy, y Cynghorydd Sir John Crook, sydd 
hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, wedi amlinellu’r pwyntiau canlynol: 
 

 Mae’r datblygiad arfaethedig wedi ei siomi gan y seilwaith truenus.    
 

 Roedd y cymeradwyaeth amlinellol wedi ei ganiatáu 15 mlynedd yn ôl pan oedd 
yr ardal a’r pentref yma yn wahanol i’r ffordd y mae heddiw gyda llai o draffig.    
 

 Mae yna gymhlethdod ynglŷn ag eiddo rhwng y safle arfaethedig a safle Fferm  
Rockfield o ran perchnogaeth y tir, sef p’un ai ei fod mewn perchnogaeth preifat 
neu a yw’n berchen i’r Cyngor Sir. Wrth ymateb, nodwyd fod ychydig o'r tir yn 
eiddo i’r Cyngor Sir gyda dau o barseli o dir mewn perchnogaeth preifat. 
Mynegwyd pryderon fod yr Awdurdod yn ddibynnol ar ddatblygiad arall ar gyfer y 
ffordd er mwyn cysylltu’r ddau safle. Wrth ymateb, nodwyd fod y ffordd gyswllt 
rhwng y dwyrain a'r gorllewin yn benderfyniad i’r Cyngor ynglŷn ag a ddylid 
darparu’r ffordd pan fydd y dyraniad yma yn cael ei gyflwyni, boed gyda 
datblygiad neu heb ddatblygiad.    
 

 Wrth ymateb i gwestiynau a ofynnwyd, roedd y Swyddog Priffyrdd  wedi datgan, 
wrth benderfynu’r cais hwn, bod dargyfeirio traffig yn Vinegar Hill yn fwy diogel 
na chreu croesffordd. Mae’r llif traffig i’r gogledd o Vinegar Hill yn isel iawn o’u 
cymharu gyda symudiadau traffig eraill.    
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 4ydd Ebrill, 2023, 2.00 pm 
 

 Wrth ymateb i gwestiwn a ofynnwyd, roedd y Swyddog Priffyrdd  wedi datgan fod 
Grange Road yn ffordd hanesyddol. Er mwyn hwyluso’r datblygiad hwn a’n 
sicrhau bod modd i gerbydau fynd heibio’n ddiogel, mae defnyddio cerbytffordd 
cyfredol gyda’r lled priodol wedi ei hyrwyddo, dylunio a modelu a fydd hefyd yn 
fesur i dawelu traffig ar gyfer y traffig sydd yn mynd drwy’r cyswllt dwyrain – 
gorllewin drwy  Grange Road. 
 

 Wrth ymateb i gwestiwn a ofynnwyd am ddŵr wyneb yn ffoi o Vinegar Hill i 
Dancing Hill, nodwyd bod y SAB sydd wedi ei gymeradwyo a’r ddarpariaeth 
SDCau yn gadarn ac o safon uchel. Ystyriwyd bod yr ardal leol hon  yn elwa o’r 
ddarpariaeth SDCau o ran dŵr wyneb yn llifo o’r meysydd ac ar Vinegar Hill. 
 

 Mae angen mynd i’r afael gyda materion tirwedd a Seilwaith Gwyrdd.   
 

Cynigiodd y Cynghorydd Sir M. Powell ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir  S. McConnel fod 
cais DM/2022/01042 yn cael ei gymeradwyo, a hynny’n amodol ar yr amodau sydd wedi eu 
hamlinellu yn yr adroddiad.    
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
O blaid cymeradwyo   - 11 
Yn erbyn cymeradwyo  - 2 
Ymwrthod rhag pleidleisio  - 1 
 
Cafodd y cynnig ei gymeradwyo. 
 
Roeddem wedi cytuno bod y cynnig DM/2022/01042 yn cael ei gymeradwyo, a hynny’n amodol 
fel sydd wedi ei amlinellu yn yr adroddiad.  
 
5. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau am Apelau Sydd 

Wedi Eu Derbyn:  
 

5.1.   Sied Brookside, Ffordd  Llancaio, Gwehelog. 
 

Roeddem wedi derbyn yr adroddiad Arolygiaeth Gynllunio sydd yn ymwneud gyda 
phenderfyniad i apelio, a hynny’n dilyn ymweliad gyda’r safle a gynhaliwyd  yn Brookside Shed, 
Heol Llancaio, Gwehelog ar 9fed Ionawr 2023.             
 
Nodwyd fod yr apêl wedi ei wrthod. 
 
 

 
 


